Dat. Pisis, octavo Id. Maii, regni nostri anno quinto, imperii vero primo.

1298. ^{a)} *supra lineam add. te*

40 1299. ^{a)} *corr. et investivimus te.*

1300. (964 e.) *SCRIPTUM TERTIUM.**Descriptimus nos. — Böhmer, Reg. Heur. 532.**(P. decst.)*

Henricus septimus divina favente clemencia Romanorum imperator semper augustus — nobili viro Manfredo marchioni Saluc(iaram)^a fideli suo dilecto — gratiam suam et omne bonum.

Etsi ad prosequenda munifice quorumlibet vota fidelium imperialis dextera quadam regularitate sit habita, ad illos tamen non immerito graciosius se extendit, quos in suis obsequiis et mandatis repperit promptiores. Attendentes itaque tue fidei et devotionis promptitudinem, quam ad maiestatem nostram te habere haecenus ostendisti et quam per effectum futurorum operum te ostensurum in futuro promittis, et volentes propter hoc te liberalibus favoribus prosequi, ut per hoc tua et aliorum tui exemplo fidelitas ad benemerendum fortius animetur, tibi et tuis heredibus de tuo corpore legitime descendentibus civitatem Albe cum iuribus et pertinentiis suis usque ad nostrum et successorum nostrorum tam imperatorum quam regum Romanorum beneplacitum in nobile phendum de speciali gratia tenore presencium concedimus et largimur et te propter hoc homagium ligium facientem et debite fidelitatis iuramentum prestantem de civitate, iuribus et iurisdictionibus predictis per virgam quam manu gestamus presencialiter investimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis et donacionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem nostram et penam quinquaginta librarum auri, medietatem camere nostre, reliquum vero passis iniuriam persolvendam se noverit incursurum.

Dat. Pisis, VIII. Id. Maii, regni nostri anno quinto, imperii vero primo.

1301. (1010 a.) *SCRIPTUM PRO HEINRICO DE SPANHEIM.*

1313. Iun. 15.

Ineditum propinimus ex autographo partim corrosa tabularii secreti reipublicae Bavaricae. Pendet sigilli fragmentum loro membranaceo. In verso exaratum est: R. Cf. supra nr. 743.

(P. decst.)

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus — honorabilibus viris . . . decano et capitulo ecclesie sancti Martini Wormatiensis, devotis suis dilectis — gratiam suam et omne bonum.

Cum ad preposituram ecclesie vestre nuper per promotionem venerabilis Adolphi de Murea electi Leodiensis collationi nostre vacantem honorabilem virum Henricum de Spanheim consanguineum nostrum karissimum per alias litteras¹ nostras presentaverimus et eundem certis de causis nobiscum in Italia duxerimus retinendum, devotionem

¹ 1300. v. supra nr. 743. *ad d. 1.*² 1301. v. supra nr. 743. *ad d. 1.*

[vestram]^a monemus, requirimus et hortamur attente, vobis nichilominus per imperialia scripta mandantes, quatinus eiusdem Henrici procuratorem, quem ad hoc legitime constituerit, pro eo in ipsius prepositure possessionem corporalem statim visis presentibus sollempnitatibus^c debitis et consuetis adhibitis inductis et defendatis inductum, facientes sibi de fructibus, redditibus, iuribus et obventionibus universis prepositure predictae integre responde ri.

Dat. Pysis, XVII. Kalen. Iulii, regni nostri anno quinto, imperii vero primo

1302—1304. (1048a, 1049a, 1050a.) SCRIPTA REGIS TRINACRIAE.

1313. Aug. 7.—Oct. 18.

1302. (1048a.) LITTERAE PRIORES REGI ARAGONUM MISSAE. *Aug. 7.*

Repetimus editionem, quam ex autographo clauitaco tabularii reali Barcinonensis CRD 10183 paravit Fiuke loco supra ad nr. 1287 citato I, 333 nr. 225. Partim corrosus est. Sigilli vestigia adsunt. (P. dest.)

15 Serenissimo et inclito domino Iacobo Dei gracia Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice regi illustri, comiti Barcinonensi, sancte Romane ecclesie vexillario, amirato et capitaneo generali, reverendo et carissimo fratri suo Frederico eadem gracia rex Trinacrie successus ad vota prosperos et fraternae dilectionis augmenta continua cum salute.

20 Cum non tantum in fratrem, verum etiam in patrem vos reputemus, rex inclite, reprehensibiles quidem essemus, si vobis, per quem magis valere et pro ceteris invari sentiamus, intentiones et processus nostros, prout ex ipsis oriuntur agendis, non faceremus cognitos, ut debemus, ubi maxime malivolorum ingenio aut eorum prava suggestione, qui inter vos et nos . . . discordiam et rancorem quosque delectat inimicos esse veritatis, in animo vestro fieri posset impressio, per quam vestra nobis lederetur
25 gracia quod absit subtraheretur et favor, in quibus preter ipsum duntaxat Deum spes nostra viget et manet fiducia specialis.

Per hec, reverende frater et domine, celsitudini vestre fieri credimus manifestum, quod excellentissimo et serenissimo domino Henrico divina favente clementia Romanorum imperatore semper augusto dudum in urbe Roma pro sumendo imperii dyademate moram agente, per suas nos litteras, quarum copiam vobis transmissimus¹, et diversos etiam nuncios frequentius requisivit, quod cum contra dominum Robbertum, qui se Sicilie regem intitulatur, ex eo quod faciebat ei cotidie multas iniurias, et offensas usque in personam etiam ipsius, invare totis viribus deberemus. Quodque ex alia parte
35 memoratus dominus Robbertus per nuntium suum, quem ad nos misit postea, petendum duxit a nobis, quod predicto imperatori auxilium non daremus, imo sibi et domino Iohanni fratri suo deberemus potius subvenire. Super quibus requisicionibus habito cum diligenti deliberatione consilio respondimus eidem domino Robberto, quod cum

1301. ^a excidit or. ^b re la bona or. ^c re la bona or.

40 **1302.** ^a verbum illegibile or.

¹ Cf. supra nr. 821.

credere[m] eum bene scire, quemadmodum universi reges tenentur iuvare imperatorem Romanorum ex debito caritatis et divine iustitie, ac in tali et tanto casu iuvare inter eum et nos pacis phedera non obstabant, quin dictum imperatorem licite iuvare possemus, nos zelo ipsius divine iusticie proponebamus eum iuvare in suis iuribus, ut tene-
 mur, toto posse contra omnes sibi iniuriantes per omnem modum, quo iuvari posset, sicut proximum et caput rei publice secundum preceptum divinum, quodque subsidium, quod daturus eramus ei, intendebamus dare ad laudem Dei et honorem sancte Romane ecclesie ac sacri Romani imperii et rei publice utilitatem et confusionem hostium crucis, Domino concedente. Reddita quoque huiusmodi responsione nostra domino Robberto predicto interim dominus imperator contra eum gravissimam tulit sententiam¹, cuius formam vo[
 bis transmittimus]^b. Nam per ipsam dictus dominus Robbertus est damnatus tanquam hostis publicus imperii Romani, rebellis et inimicus [lese]^c maiestatis reus, diffidatus et exbannitus, privatus etiam omni honore, dignitate et iurisdictione. Sunt etiam omnes alii absoluti per eam [ab omni]^b obligatione, convencione, pacto et phedere, in quibus ex quacunque ratione vel causa tenebantur eidem et a quolibet vinculo iuramenti, quod pro observacione . . .^d premissorum, quia sublato principali eius accessorium tollitur ipso iure. Et hanc sententiam suam misit nobis dictus dominus imperator per religiosum et venerabilem virum fratrem Facium episcopum Kyronensem, suum ad nos nuncium specialem, per quem et etiam suas [nos patentes]^b litteras requisivit, ut sententiam ipsam per universas civitates, terras et villas nostre dicioni subiectas faceremus solemniter publicari². Inimeto alias per [eas predicto episcopo]^b, quod nobiscum moram agendo instanter insisteret, qui adhuc presens nobiscum insistit, quod ipsum dominum imperatorem pro viribus a[diuvemus]^b. Propter quod visum fuit nobis, quod requisicioni dicti domini imperatoris pareremus, prout erat de iure parendum. Et facto propterea g[enerali]^b colloquio apud Castrum Iohannis, ubi syndicos omnium civitatum et terrarum Sicilie propter hoc mandavimus interesse, predictam sententiam fecimus publicari. Et tandem in iuvando predictum dominum imperatorem nostro firmato proposito et etiam explicato, convenientibus ad iidem votis omnium, non ex affectione vel odio aliquo, novit Deus, quamvis erga nos memoratus dominus Robbertus non sicut benivolus vel amicus se gesserit, set potius inimicus dederitque causam et causas nobis, o quantas et quales, quibus nos contra eum convertere deberemus, sed tantum instinctu divine iusticie, cui nos cupimus et nitimur conformare, ad iter adinveniendi eundem dominum imperatorem, prout utiliter possumus et unde melius se offert comoditas, iuvare [nos]^c paramus. Quare huiusmodi intentionem et processus nostros vobis tanquam fratri simul et patri notificantes non tam fraterna quam filiali devocione et affectione vos, sicut carius possumus, deprecamur, quatenus malivolorum obtreccationes, quibus quod absit vester minuatur amor et honor, ad quod scimus eos intendere, apud vos non proficiant et clamoribus nobis onera contra veritatem et iustitiam non credatis, imo causam nostram sicut fratris et filii foveatis et foveatis si placet eidem, quia iusta est et rationabilis, sicut fraternitatem vestram cognoscere credimus et sentire.

Denum non miretur vestra reverenda fraternitas, si predictum dominum Robbertum scribimus vobis sine suo titulo, quia non sumus soliti alicui derogare nec per hoc ad insolentiam quis nos estimet . . .^d, sed quia parere dicte sententie nobis oportet, hoc facimus, ut debemus. Nam si scriberemus eum honoribus, quibus sententialiter est privatus, facere contra ipsam sententiam contumaciter nosceremur.

Dat. Messane, sub sigillo nostro secreto, VII Augusti, XI. indicionis.

1301. *1. In fine: . . . et sic am seppellendunt.* ^d duo verba illegibilia or.: *forson* *et sic seppellendunt.* *2. In fine: . . . et sic am seppellendunt.*

3. In fine: . . . et sic am seppellendunt. ^d duo verba illegibilia or.: *forson* *et sic seppellendunt.*

4. In fine: . . . et sic am seppellendunt. ^d duo verba illegibilia or.: *forson* *et sic seppellendunt.*

**1303. (1049 a.) PROTESTATIO DE BELLO CONTRA REGEM
SICILIAE INCIPENDO. 1313. Aug. 15.**

Superest in eodem tabulario CRD 4605 signata¹. Ineditam benevolentissime descripsit vir cl. E. González Hurtobisc. Sigillum cereum rubei coloris dorso impressum est.

5

Fridericus Dei gratia rex Trinacrie.

1. Presentis scripti serie pateat universis tam presentibus quam futuris, quod pridem ab illustrissimo domino domino Enricho Romanorum imperatore et semper augusto sacras litteras cum in eis eius noto ac pendente sigillo recepimus per omnia
10 continentie subsequentis:

‘Henricus Dei gratia — imperii vero primo.’ *supra nr. 1296.*

2. Quibus litteris per nos reverenter acceptis, auditis et intellectis etiam que ipsarum series continebat, attendentes beatum Paulum apostolum sic scripsisse, ‘omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit’², imperialem autem potestatem omnibus
15 temporalibus potestatibus anteire, cui nationes omnes et provincias omnesque reges et principes subesse ab omnibus comprobatur, considerantes nec minus in iam dictis contra ipsum principem per antefatum Robertum admissis tot tantisque sceleribus non solum Dei filium, ecclesie caput et fundamentum stabile verum et eius in terris vicarium, a quo palam est eundem principem prius electum, canonicè approbatum, inun[c]tum, consecratum reverendissimorum dominorum cardinalium ministerio coronam suscepisse ac
20 gladium ab altari, verum etiam totam Dei ecclesiam lesos esse, cum constet tam ex fama publica quam ex ipsius sepe[re]missis affatibus, postquam in Ytalie partibus sopite fuissent discordie dataque pace catholicis Romano subiectis imperio, anxietate non modica in Terre Sancte subsidium, funiculum hereditatis dominice, ubi Dei natus est
25 filius et crucis suspensus patibulo pro redemptione humani generis suum effudit sanguinem preciosum, que tot emeris temporibus de Romano subducta imperio [in] ipsius Crucifixi et in omnium christianorum dedecus alienarum imperio subvertitur nationum, prudenter ac potencialiter transitum facere quam cecius posset auxiliante Domino disponebat et procul dubio ad tam salubre ministerium totis nixibus intendisset, nisi quod
30 dictus Robertus eidem imperatori eiusque progressibus impedimento fuisset, quominus tam sanctum ministerium incium sumeret, pax et unio inter catholicos fieret totaque res publica debiti status reciperet incrementa, sicut ex ipsius Roberti processibus neminem latere probabiliter potest et prefati eiusdem domini imperatoris testantur affatus, ad exequcionem predictorum nobis ab imperiali culmine mandatorum contra
35 dictum Robertum Romani rebellem imperii tociusque rei publice hostem, quia palam est, dum dictum offenditur principem, Deum Christum et eius ecclesiam, cuius princeps idem advocatus esse dinoscitur et defensor, et nos specialiter quemadmodum et ceteros orthodoxos merito reges et principes offendisse, procedere debita reverentia cupientes, quem Robertum ideo prius non diffidavimus aut diffidamus, quia constat ipsum per
40 antedictum imperatorem diffidatum fuisse et imperii banno subiectum, sicut predictarum ostendit contentia litterarum³, unde ipso iure statim factus est omnibus diffidatus, nostra ergo specialis diffidatio nec est nec fuit necessaria, eo etiam maxime quia nullam propriam et specialem prosequimur iniuriam, sed solam generalem, publicam et comunem, et nos ipsius imperatoris in huiusmodi negotio inssiones exequimur et tocius
45 rei publice hostem insequimur, ut prefertur, collectis viribus congregatisque regni nostri fidelibus, militibus, equitibus et pedibus totoque nostro exorcio tam marino quam terrestri cum summa diligentia preparato adversus predictum sepedicti principis et

1303. ²⁾ *eccidit or.*

1) *Cf. ea que notat Finke l. c. I, 336 sq. not. ad nr. 225.*

2) *Rom. 13, 1.*

3) *Supra nr. 946.*

tocius rei publice ac per consequens nostrum hostem procedimus tam per mare quam per terram, quam idem Robertus nunc tenet et possidet, in ipsius hostis humiliacionem et tocius rei publice salutem ac christianorum omnium statum pacificum et tranquillum.

3. Verum quia, nedum per antedictam terram, que ultra Farum est queque ad sacrosanctam matrem et universalem spectat ecclesiam, cum nostra felici ambula transitum faciemus, veremur, ne forsam hii qui se dieti Roberti profitentur esse homines et vassallos transitui nostro vel nostrorum aut reditui aliquatenus se opponant, per quod possent ipsi, qui sancte matris ecclesie sunt vassalli, in personis aut rebus propriis offensiones et dampna incurrere, cum non sit cordi nobis ecclesie ipsius terras invadere nec ipsis ecclesie terras inhabitantibus iniurias aut dampna infligere, sed aditum dumtaxat liberum nobis et nostris ac reditum expectamus contra iam dictum hostem eiusque fautores ac sequaces eiusque res et bona per imperialem sententiam de iure in fiscum delata feliciter Deo propicio progressuri. Ceterum si qui predictorum hominum nostro nostrorumque aditui et reditui obstrepere forte presumpserint, quibus nocendi Deo teste voluptas nobis non est seu propositum, sub attestacione divini nominis protestamur, quod si qui eorum contrafacientes bello ceciderint aut dampna rerum passi fuerint aut civitates, castra, villas, terras vel alia loca capi contigerit vel occupari, id eis ipsorum culpa continget nulla ex parte nostra nostrorumque iniuria precedente. Absit enim, ut ea que propter bonum ac licitum facimus, si quid per hec preter nostram voluntatem cuique mali acciderit, nobis imputentur, sicut sanctorum canonibus traditur. Et nichilominus presentis nostri edicti oraculo firmiter omnibus signa nostra comitantibus tam per mare quam per terram districta precepeione mandamus, ut nullus omnino ipsorum prefatos homines ultra Farum inhabitantes se nostro vel eorum aditui vel reditui non opposentes omnino in personis aut rebus dampnificet vel offendant, si contrafecerint penam quam ex celesti superserimus arbitrio procul dubio incursuri.

4. Nos preterea omnes civitates, terras, castra et loca quelibet dietarum parcium ultra Farum et personas ea inhabitantes, que se nobis non obiecerint vel post obieccionem respiscentes sponte vel per nostram potentiam nobis et nostris aditum et reditum liberum dederint, cum aliter contra dietum hostem securus aditus nobis et nostris patere non possit, manutenebimus et salvabimus toto posse et per nostros salvari et manuteneri in personis et rebus eorum infallibiliter faciemus et diete Romane matris ecclesie honoribus, iuribus et potestatibus semper salvis et ei per nos et nostros integre conservandis, quia solum quietum et liberum aditum et reditum cupimus per easdem.

5. Presentibus hiiis omnibus, que per nos protestata et decreta sunt, reverendis in Christo patribus Guidotto archiepiscopo Messanensi, Iohanne Pattensi et Lipariensi et Bonitacio Keronensi episcopis, fratre Peregrino ordinis Predicatorum, fratre Ricarto de Passaneto preceptore sacre domus Milicie Sancti Iacobi in Sicilia necnon nobilibus Frederico de Ineisa cancellario, Henrico Rubeo magistro rationali, Francisco comite Vigintimilli, Leonardo de Ineisa, Ricarto Filangerio, Peregrino de Paccis, Palmerto de Caro, Henrico de Sancto Stefano militibus, Iohanne de Calvaroso iuris civilis professore, Gualterio de Manna et Francisco de Marino iudicibus civitatis Messane ac aliis quam pluribus nostris fidelibus et devotis ac etiam aliis de partibus Regni, quos ad hec habere potuimus quoad presens.

Unde ad futuram memoriam et fidem de premissis omnibus faciendam nec minus ad cautelam nostram nostrorumque omnium presens publicum documentum iuximus fieri per manum Conradi de Iordano imperiali auctoritate notarii, corrente anno dominice incarnationis MCCCIII, mense Augusti XV, eiusdem, XI, indictionis.

Actum Messane in sacro regio palacio, anno, die, mense et indictione premissis.

Ego Conradus de Iordano qui supra imperiali auctoritate notarius premissis omnibus interfuim eaque scripsi et presens instrumentum publicum meo solito signo signavi.

1304. (1050 a.) LITTERAE ALTERAE REGI ARAGONUM MISSAE. Oct. 18.

Repetimus editionem ex autographo chartaceo eiusdem tabularii CRD 10211 loco supra ad nr. 1287 citato I, 338 nr. 227 paratam. Sigilli vestigia adsunt.

(P. dest.)

5 Serenitatem vestram scire cupimus, quod bone memorie dominus Henricus Romanorum imperator, dum viveret, quandam nobis misit sententiam latam per eum¹ contra emulum suum, quem scitis, propter multas ac magnas iniurias et offensas, quas ab eo receperat et querebatur plurimum de eisdem, quodque alias per eius litteras et eius nuncios speciales requirendos nos duxit, quod predictam suam sententiam exequendo
10 memorato eius emulo guerram mari terraque totis viribus moveremus, sicut per formam requisicionis ipsius, quam vobis mittimus², seriosius videbitis contineri. Nos quoque adherentes divine caritati, cui quiequam non potest aliud nec debet obstare, mandatum eius cogitavimus adimplere, requisicioni predictae adherendo ipsumque sicut proximum specialem et caput rei publice in temporalibus in iusticia sua invando contra prefatum
15 emulum eius, qui, sicut est notorie publicum, tam iniique opposuit se eidem. Nosque propterea profecti de Sicilia et ad predictum imperatorem venientes, intelleximus obitum eius in via per litteras speciales³ nobilis Henrici de Flandria marescalli sui³. In quibus continebatur, qualiter mater et filius dicti imperatoris, videlicet rex Bohemie cum gentis efforcio de Alania venerat iam in Lombardiam, et propter hoc dictus marescallus
20 faciundo moram in civitate Pisarum, quid facturus esset cum alia gente imperatoris, que eum eo erat ibidem, dicti regis Bohemie prestolabatur beneplacitum et mandatum.

Nosque dicti marescalli litteris fidem dantes tum racione parentele contracte de filia imperatoris cum filio nostro, sicut scitis, tum etiam racione aliorum tractatum eum dicto rege Bohemie elegimus nos videre, sicque iter non deflectentes processimus
25 usque Pisas. Quo pervenientes dictum regem Bohemie non invenimus, imo scivimus, quod non erat, sicut scriptum fuerat nobis per dictum marescallum, qui Pisis iam recesserat, in partibus Lombardie, velut qui Italiam non intrarat. Infra hos autem dies existentibus nobis Pisis Pisani requisiverunt nos de amicitia, unione et societate mutuo contrahenda. De quibus, si bene se offerrent nobis ac dispositos et paratos, videremus
30 eosdem adeo, qui^b poterant honorem nobis et profectum afferre. Quia tamen in ipsis res vestra, sicut perpendimus, tangatur, ne prejudiciale quiequam vobis meremus^c, cum eis et aliis, qui vos et vestros velut patrem et caput preponere semper intendimus et servare, ut deest, nichil nos intromisimus nec ad aliquem tractatum devenimus cum eisdem, imo recedentes abinde per viam Sardinie et specialiter portum Calaritanum,
35 videlicet^d Castelli de Castro propter contrarietatem temporis habuimus pro salute nostra et navigii nostri divertere et manere, ad insulam redimus Sicilie, utinam, sicut cupimus, secundo remigio Domino concedente! Ubi offerente se istius navis opportunitate ad partes Catalonie navigantis hec vobis de itinere nostro presenti . . . tanquam patri . . . duximus intimandum . . .

40 Dat. in portu Castelli de Castro, sub sigillo nostro secreto, XVIII. Octobris, XII. indictionis.

1304. ^a specialiter ex. ^b que ad. ^c au po. moveremus. ^d non ubi in loco?

1 *Supra* nr. 946. 2 *Supra* nr. 1296. 3 *Servatis non stat.*

1305—1307. (136a. 597a. 597b.)
**LITTERAE AD GERHARDUM DE LANDSKRON
 SPECTANTIA.**

1301. Jul. 12. — (1311). Jun. 30.

Cum autographa perierint, modum adhibentes, quo iam supra ad nr. 1118—1120 adhibitos usi sumus, summaria tantum proponimus, quae ex Inventario Stifels A de anno 1600 existenti in archivo burggraviatus de Sinzich, quod tunc Nassoviae erat in tabulario liberorum baronum a Stein, descripsit A. Wyss b. m.

1305. (136a.) MANDATUM ALBERTI REGIS. 1301. Jul. 12.

Scribitur l. c. fol. 30^r.

(P. deest.) 10

Ein lateinischer brief von Alberto Austriaco rege, dorinnen er Gerharden burggraven zu Landskron erfordert und pittet bei der pflicht, dormit er ihm und dem reich verwandt und zugethan seie, das er sampt allen seinen helfern und sonderlich Iohannen dem burggraven zu Reyneek nach allem besten vermögen und macht zu ihm folge ins leger zu seiner vertheidigunge.

15

Sub dato in castris fur Weinheim, 12. Iulii, regni sui anno tertio.

1306. (597a.) MANDATUM HEINRICI REGIS. 1311. Mart. 4.

Item fol. 35^r.

(P. deest.)

Ein brief lateinisch Henrici regis an Gerharden burggraven zu Landskron, das er sich fertig mache und zum all[er] starkesten und gerüsten zu ihrer majestät sich in Italian verfüge, mit versprechung, ihue seins dienstes halben gleich Iohann von Brunishorn ihrer majestät hofmeistere und Diederichen von der Schleiden zu halten, das er darab solle genüge tragen.

Sub dato Mediolani, I. Non, Martii, regni anno tertio.

1307. (597b.) LITTERAE CREDENTIALLES ARCHIEPISCOPI

COLONIENSIS. (1311). Jun. 30.

25

Item fol. 31^r.

(P. deest.)

Ein lateinischer brief an Henricum imperatorem Romanorum Henrici erzbischofen zu Cöllen umb beförderung auch zustellung glaubens herrn Gerhard herrn zu Landskron seinem vettern, so sich bei der keiserlichen maiestät zu dienst instelleten.

30

Sub dato Gudenberg, in crastino beatorum Petri et Pauli apostolorum.

1308. (482a.) PROMISSIO MARCHIONIS
MONTISFERRATI.

1310. Nov. 25.

Descriptissimus autographon tabularii regii Taurinensis 'Ducato di Monferrato Mazzo 3'
5 *nr. 7¹. Imbreviaturam v. supra nr. 483. Cf. Böhmcr, Reg. Heinv. 339. (P. deest.)*

In nomine Domini amen.

Anno eiusdem millesimo tricentesimo decimo, inditione octava, vicesimo quinto die
mensis Novembr., pontificatus domini Clementis pape quinti anno sexto. Per hoc
presens publicum instrumentum cunctis appareat presentibus et futuris, quod vir nobilis
10 Theodorus marchio Montisferrati constitutus in presentia serenissimi domini Henrici Dei
gratia Romanorum regis semper augusti domini sui karissimi ex certa scientia et
voluntate sua spontanea convenit cum eodem domino rege et ei per pactum et sollempnem
stipulationem promisit et ad saneta Dei euangelia corporaliter tacta iuravit servire
dicto domino regi et eum personaliter associare cum centum equitibus sufficienter
15 armatis, quorum quilibet habebit duos equos ad minus videlicet unum sufficientem
dextrarium ad arma et unum sufficientem roncinum propriis expensis ipsius marchionis
usque ad unum annum proxime venturum inchoandum prima die qua idem dominus rex
discedet de civitate Astensi et proxime subsequendum. Salvo tamen quod a die recessus
ipsius domini regis de Ast usque ad primam diem mensis Ianuar. proximo venturi idem
20 marchio non tenetur servicium predictum facere preterquam cum quinquaginta equitibus
armatis et preparatis ut supra et residuum dicti anni debet servire cum centum equiti-
bus, ut superius est expressum. Et^a hec promisit idem marchio dicto domino regi sub
virtute superius prestiti iuramenti et sub obligatione omnium bonorum suorum sic atten-
dere fideliter facere et complere, nulla defensione, exceptione, allegatione vel excusa-
25 tione iuris vel facti admissa vel apposita, etiamsi renunciacionem specialem requirerent
vel expressam. Et de predictis precepit dictus marchio nobis Bernardo de Mercato
et Iohanni de Dyst notariis infrascriptis, ut dicto domino regi faceremus unum vel plura
publica instrumenta.

Actum est hoc in civitate Astensi in domo habitacionis ipsius domini regis, ubi
30 testes fuerunt vocati ad hoc specialiter et rogati viri venerabiles et nobiles domini
Arnaldus Sancte Marie in Portien dyaconus cardinalis, Castro archiepiscopus Medyola-
nensis, Aymo episcopus Gebenensis, Henricus episcopus Trigentinus dicti domini regis
cancellarius, Philipus de Sabaudia princeps Achaye, Hugo et Guydo Delphini fratres,
Aymarus de Peitiers, Philipus de Langusco comes palatinus de Lomello, Opecinus de
35 Loculo de Spinulis, Symon Advocatus de Vercello, Anthonius de Fisserago de Laude
et plures alii.

(S. N.) Et ego Bernardus de Mercato de Yanna Bellicen. dyoeces. sacrosancte
Romane ecclesie ac sacri imperii auctoritate publicus notarius una cum dicto Iohanne
de Dyst notario infrascripto hiis omnibus presens fui et rogatus hanc cartam scripsi et
40 tradidi rogatus.

(S. N.)^b Et ego^c.

1308. ^a) in initio lineae his scriptum or. ^b) abhinc alia manus or. ^c) ita desinit or.

1) Cf. 'Historische Vierteljahrschrift' XII, 88 not. 2.

1309. (552a.) SYNDICATUS CIVITATIS YPOREGIENSIS DE SUBSIDIO STATUENDO.

1311. Ian. 29.

*Descriptissimus autographon eiusdem tabularii Provincia d'Intra Mazzo l' nr. 1 signatum
hucusque ineditum, quod interim nacti sumus. Cf. supra nr. 550 - 553 et pag. 507 not. 3.
(P. deest.)*

S. N. Anno Domini millesimo tricentessimo undecimo, indictione ^a, die Veneris
XXVIII. mensis Ian., in palatio communis Yporegie. Presentibus testibus Iohaneto Stria,
Iohaneto de Rucha et Iohaneto de Piro et aliis) in palatio predicto in plena credentia
et consilio generali communis et hominum civitatis Yporegie ad hec specialiter convocato ¹⁰
ad summam campanie more solito de mandato nobilis militis domini Iohannis de Sancto
Lorentio vicarii domini Henrici serenissimi regis Romanorum in eadem civitate et
Canapitio, predictus dominus vicarius consensu et voluntate illorum de dicta credentia
et consilio ibidem presentium et ipsi simul cum ipso domino vicario et eius autoritate
eorum nomine et totius universitatis Yporegie fecerunt, constituerunt et ordinaverunt ¹⁵
discretos viros dominos Andream de domino Endrea et Petrum de Berlanda iurisperitos
et Iacomotum de Solerio cives Yporegie et quemlibet in solidum, ita quod non sit
melior condicio occupantis et quod nunc eorum inceperit, alius sive alii possint prosecui
et finire, eorum et predictae universitatis c[er]tos nuncios, auctores, syndicos et procura-
tores, specialiter ad ordinandum^b, promittendum et assecurandum plenarie prefaeto seu ²⁰
vicario generali possito et ordinato per dictum dominum regem in provincia Lombardie
pro^c se et hominibus seu stipendiatis suis stipendium una cum aliis civit[atibus] iuxta
proportionem^d eandem^e civitatem Yporegie) contingentem persolvendum. Et ad dandum
fideiussores et de ipsorum indepnitate promittendum, promissiones et obligationes) reales
et personales faciendum et pro hiis observandis iuramentum in animas omnium et singu- ²⁵
lorum dicti consilii et predictae universitatis prestandum ac ad alia^f faciendum, que
circa dictum negocium fuerint oportuna. Promittentes dicto nomine michi notario infra-
scripto tanquam publice persone vice et nomine dicti prefati seu vicarii generalis et
omnium quorum interest et interesse posset, se gratum et ratum perpetuo habituros,
quidquid predicti procuratores et syndici seu alter vel duo ipsorum in predicto negotio ³⁰
et circa illud duxerit exercendum, sub ypotecha omnium bonorum universitatis predictae,
Mandantes inde michi notario fieri plura publica instrumenta.

Nomina vero illorum de dicta credentia et consilio qui fuerunt ibi presentes sunt
hec: *(sequuntur nomina circiter 50 hic omissa).*

S. N. Et ego Martinus Loge notarius publicus civis Yporegie hiis omnibus inter- ³⁵
fui rogatus et hanc cartam^h tradidi et.

1309. ^a indictione ^b ordinandum ^c pro ^d proportionem ^e eandem ^f ^g ^h

1310. (391a.) SCRIPTA AD MARCHIONES
MALASPINAE SPECTANTIA.

1312. Dec. 16.—20.

*Transsumtum e membranaceum tabularii regii Florentini 'Deposito Malaspinæ' noviter
5 adquisitum monente viro cl. R. Davidsobu descripsimus. Syndicatam e. supra nr. 891.
(P. decst.)*

In nomine Domini amen.

(I) Millesimo CCCXII. indic. X. die XVI.^a Decembr.

Magnificus et potens vir dominus Guido Novellus Dei gratia in Tuscia palatinus,
10 vicarius tœnis riparie orientalis districtus Ianue necnon generalis capitaneus diocesis
et episcopatus Lunen(sis) pro serenissima imperatoria magestate acceptavit et recepit
peccacionem domini Comradi^b filii magnifici viri domini Francieschi marchionis Malaspine
porectam hodie per eum coram domino vicario et capitaneo antedicto com iure
pref[...]^c, si^d vera sunt ut asseruit in sua peccacione. Et ad eius requisicionem dedit
15 et concessit literas preceptorias infrascripti tenoris con nuncio [iurato]^e, videlicet Iohanino
Malpede de Illice exec(utore), qui portaret et presentaret dictas literas dominis marchioni-
bus Malaspine. Et hoc fecit dictus dominus vicarius et capitaneus recepto prius ab
eodem sacramento fidelitatis et guerre faciende ad honorem et voluntatem domini nostri
imperatoris.

20 (II) Tenor literarum predictarum talis est:

'Guido Novellus comes Dei gratia in Tuscia palatinus, vicarius riparie orientalis
districtus Ianue necnon capitaneus generalis diocesis et episcopatus Lunensis pro sacra
imperatoria magestate nobiles viri dominis Moroello, Francieschino, Spinete et
Comradino marchionibus Malaspine salutem.

25 Comparuit coram nobis vir nobilis Comradus marchio Malaspina suo nomine ac
patris fratrumque suorum consors vester iravitque gueram emulis imperii se facturum
pro posse, ut vos ceterique eorum consortes fecerunt ac facere in posteram ordinarunt.
Quare com expossuerit coram nobis, quod per vos occupata tenetur terra de Avula ad
patrem ipsius et fratres pleno iure spectantem^f, ut asserit, olim [a]^g Lucanis pro vice
30 vicarii imperii acceptam et per eundem vobis recomendatam, vos requirimus et pre-
camur et nichilominus districte precipiendo mandamus sub pena feudorum, que ab
imperio retinetis, quatinus dicto Comrado et domino Franciescho eius patri vel eorum
procur(atore) libere sine aliqua molestia dictam terram de Avula restituere debeatis.
Preces ac mandata nostra taliter servaturi, ut possimus vos apud dominum [nostrum]^h
35 merito commendare. Has autem literas ad cautelam in actis nostre curie fecimus
registrari et nostri sigilli munimine roborari, de presentatione quarum latiori dabimus
plenam fidem.

Dat. Illice, die decimo septimo Decembr., millesimo trecentesimo duodecimo,
indic. X.ⁱ

40 (III) Die XX. Decembr.

Iohannus dictus Malpes de Illice executor curie Illicis retulit michi notario infra-
scripto recipienti et stipulanti nomine et vice dicti domini vicarii et capitanei et cuius-
libet alterius persone, cuius interest vel intererit, se de mandato dicti domini vicarii
et capitanei presentasse predictas literas suprascripti tenoris predictis dominis marchio-

45 1310. a) XVI^a e. b) similiter scripser e. c) certitudae 5-6 litterae e.; an sentandi? d) non
omnino certum e. e) fore omnino certitudin e. f) s. e. g) credidit e.

10 a. nibus Malaspine, videlicet domino Moroello marchioni Malaspine die XVII. huius mensis
 11 b. et domino Franceschino marchioni Malaspine die XVIII. dicti mensis. Qui dominus
 Franceschinus ipsas literas retinuit penes se.

IV. Die XVIII. Decembr.

Dominus Moroellus marchio Malaspina constitutus ante presenciam predicti domini 5
 vicarii et capitanei superscripte litere seu precepto respondit^h hoc modo, quod paratus
 erat restituere dictam terram de Ayula iusta posse suum, quia videbatur sibi fuisse
 facta de iure dicta requisicio. Sed ipse dixit se non habere possessionem, quia com-
 sortes sui habent eam guarritam, videlicet dominus Francischinus) et Comradinus
 marchionesⁱ Malaspine. Et in omnibus paratus se profert obedire mandatis dicti 10
 domini vicarii.

Extracte ut supra de actis publicis curie dicti domini vicarii et capitanei per
 me notarium infrascriptum vicarii et capitanei.

Ubaldetus de Arcula notarius).

1311. (P221a.) PROVISIONES VARIÆ SENATUS 15 VENETIANI.

(1312—1313. Mai.)

Provisionum ad imperatorem spectantium iam deperditarum non nisi rubricas publici
iris fecit G. Giomo La Rubriche dei Libri Misti del Senato perduti (Archivio Veneto
Tom. 24. (Anno XII.) pag. 309, ad cuius editionem hic cas subiungere liceat. Sumptac 20
sunt ex libro III., ubi procedit rubrica: Imperator Romanorum et Almania.

(P. dest.)

- 1) Qualiter captum fuit de providendo ambaxatoribus domini imperatoris.
- 2) Responsum fuit ipsis ambaxatoribus, quod ad coronationem suam mittemus de 25
 nostris nobilibus, per quos mittemus de nostro havere vel nostris rebus.
- 3) Mittantur quatuor ambaxatores ad coronationem domini imperatoris.
- 4) Quod dicti ambaxatores pro se, notariis et familia et someriliis et familia habeant
 equitaturas L et famulos XXIII indutos, et sint cum salario aliorum ambaxatorum.
- 5) Quod portent valimentum decem millium denariorum auri¹.
- 6) Responsio facta dictis ambaxatoribus dicti domini imperatoris excusatoria propter 30
 nostras condiciones².
- 7) Libre quatuor grossorum fuerunt exhibite dictis ambaxatoribus imperatoris.
- 8) Super facto Tascorum respondeatur, quod tenebimus talem viam, de qua
 dominus imperator habebit rationabiliter contentari³.

¹ 1310. 2. resp. n. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

² 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

1312. 1313. (918a. 918b.) LITTERAE HEINRICI VII.
PRO COMITE FORESII.

1313. Mart. 13. — 22.

1312. (918a.) *SCRIPTUM INFÉUDATIONIS. Mart. 13.*

5 *Autographon tabularii Parisiæ 'Carton P 1396' nr. 407 signatum¹ domo condidit socius noster R. Salomon. Sigillum, quod olim filis scrivis pendebat, deest. In verso legitur: R. Edidit Galantino 'Storia di Soncino' III App. (1880) p. 87 nr. 1.*

Minutam diversi tenoris ad hanc feudi collationem spectantem v. supra nr. 985, quam signo chronologico earentem minus recte post Mai. 20 editam opinati sumus propter
10 *renuntiationem Heinrici de Flandria supra nr. 984 ad Mai. 20 laudatam.*

(P. de st.)

Henricus divina favente elementia Romanorum imperator semper augustus ad futuram rei memoriam.

Digni et benemeriti tanto sunt preveniendi favoribus et specialibus gratiis attollendi, quanto se reddunt in sinceritate devotionis placidos et in obsequendi promptitudine fructuosos. Attendentes itaque grata et fidelia servitia, que nobilis vir Iohannes comes de
15 Forest fidelis noster dilectus nobis et imperio in Italie partibus haecenus exhibuit et specialiter exnunc inantea facere et exhibere promisit, dignum reputamus et debitum, quod ad eum nostre munificentie dexteram extendamus. Et horum consideratione, presertim cum nemo propriis militare stipendiis teneatur, sibi suisque legitimis heredibus de suo
20 corpore descendentibus quatuor milia parvorum florenorum auri in redditibus annuis et in ipsorum florenorum assignationem et solutionem castrum Soncini^a Cremonen. dioc. cum eius iurisdictione, territorio et districtu tenore presentium in nobile feodum concedimus et donamus. Verum si iura, fructus, redditus et proventus annui, que sibi ex huiusmodi donatione in castro, territorio et districtu predictis competunt, ad valorem
25 dicte quantitatis florenorum non ascenderent, id quod defecerit de quantitate ipsa dicto comiti et suis heredibus predictis singulis annis in festo beati Michaelis arch-^{sep. 29.} angeli, donec ei assignationem huiusmodi in terris, redditibus vel rebus aliis equivalentibus in locis competentibus et proximioribus eidem castro usque ad dictum valorem quatuor milium florenorum auri supplebimus, de nostra camera persolvatur. Si vero
30 predicta iura, fructus, redditus et proventus dicti castri Sunscini dictum valorem excederent, ad quantitatem, in qua excesserint, donationem et assignationem huiusmodi procedere nolumus, sed ipsam quantitatem nostre camere retinemus. Ad hec conditionem addicimus, quod dicti comes et heredes eius nobis et successoribus nostris tam imperatoribus quam regibus Romanorum cum quadraginta sufficientibus equis armorum,
35 videlicet pro quolibet centenario florenorum cum uno equo, servient aliaque servitia facient et per tres menses integros in quibuslibet locis Italie quolibet anno in expensis propriis predicta et alia servitia in registro nostre camere contenta faciant et facere teneantur. Expresse retinentes et reservantes nobis et eisdem successoribus nostris talia servitia, iura, servitutes et dominia in supradictis castro eiusque iurisdictione, territorio et districtu et in rebus et bonis aliis, si quas et si qua profito comiti vel heredibus
40 suis pro huiusmodi reddituum suppletionem, si eos suppleri expediet, assignabimus, qualia in registro ipso continentur. Et quia memoratus nobilis nobis recipientibus pro nobis et

1312. a) on in loco raso 3 col 4 litterarum spatium aduquantur etc.; cf. l. n. 39.

1) Cf. *Historische Vierteljahrsschrift* XII, 88 not. 9 et *Huillard-Bréholles 'Titres de la maison de Bourbon'* I (1867) p. 232.

successoribus nostris predictis¹ et Romano imperio suo et predictorum heredum suorum nomine pro castro, iurisdictione, territorio et districtu aliisque predictis homagium et fidelitatis iuramentum prestitit et per iuramentum ipsum nobis et successoribus nostris predictis Romanoque imperio obedientiam et fidelitatem debitam ac etiam omnia alia, que in forma fidelitatis nova et veteri continentur, perpetuo fideliter facere et observare ac servitia supradicta impendere, iura, servitutes et dominia nostra pretaeta, in quantum spectabit ad eum et heredes suos predictos, integraliter reddere et conservare ac ea vel eorum aliquod per se vel alium seu alios publice vel occulte nullatenus impedire, ipsum suo et preditorum heredum suorum nomine de castro, iurisdictione, territorio et districtu predictis tanquam de feodo nobili per baculum quem manu gestamus presentia-
liter investimus. Quocirca dilectis fidelibus nostris vicario, consilio et communi singularibusque personis dicti castri Soncini² per imperiales apices districte precipiendo mandamus, quatinus dictus vicarius castrum ipsum statim visis presentibus prefato comiti liberum et expeditum tradere prefatique consilium et commune alieque persone singulares eidem fideliter obedire, servire ac humiliter intendere sibi que de omnibus iuribus et redditibus spectantibus ad dominium ipsius loci absque difficultate qualibet integraliter respondere ac super hiis salvo et reservato prime fidelitatis debito, in quo nostre maiestati et imperio Romano tenentur, iuramentum prestare cum promptitudine studeant, sicut nostram indignationem cupiunt evitare. In cuius rei testimonium presentes litteras nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

Dat. Pisis, III. Id. Martii, indictione XI, anno Domini millesimo trecentesimo XIII, regni nostri anno quinto, imperii vero primo.

1313. (918b.) MANDATUM CASTRO SONCINI DIRECTUM. Mart. 22.

Autographum eiusdem tabularii l. c. nr. 401 item contulit R. Salomon. Pendet sigillum loco membranaceo. In verso legitur: R. Edidit Galantino l. c. III App. p. 89 nr. 2.

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus dilectis fidelibus suis vicario, consilio et communi et singularibus personis castri et terre Soncini gratiam suam et omne bonum.

Nobilitatem generis, providentie merita et strenuitatem nobilis viri Iohannis comitis de Forest eiusque multiplicia et grata servitia, que nobis in Italie partibus fecisse noscitur et eum facturum in futuro speramus, considerantes attente, sibi castrum et terram Soncini cum eius iurisdictione, territorio et districtu per^a alias nostras litteras in^a phecudum concessimus eumque nobis propter hoc homagium et debite fidelitatis iuramentum prestantem investimus de eisdem. Quocirca fidelitati vestre presentium tenore districte precipiendo mandamus, quatinus tu . . . vicarie prefato comiti cedens et eum vel suum procuratorem pro eo in possessionem castri, iurisdictionis, territorii et districtus predictorum auctoritate nostra inducens et ponens, sibi assignare ipsa remoto cuiuslibet difficultatis et dilationis obstaculo non postponas vosque, consilium et commune singularesque persone, tanquam vestro domino eidem comiti in omnibus humiliter pareatis eique super hoc, salvo semper prime fidelitatis debito, in quo nostre maiestati tenemini, iuramentum prestare curetis. Alioquin sententias, penas et bannam, que et quas tulerit et inflixerit in rebelles, rata habebimus et faciemus aetore Deo irremissibiliter observari.

Dat. Pisis, XI. Kal. Aprilis, regni nostri anno quinto, imperii vero primo.

¹1312. *Supra*, p. 1151, nr. 1312. ²Soncini in loco raso or.; cf. *supra*.

³1313. *Supra*, p. 1151, nr. 1313. ⁴in loco raso or.; alio manu rotato atramento angustus scripta or.

1314. (1338a.) RESIGNATIO FEUDORUM IMPERII.

1313. Iul. 14.

Transsumtum e membranaceum tabularii regii Taurinensis Marchesato di Saluzzo I. Categ. Marzo I nr. 4 signatum hucusque inditum descripsimus¹. Cf. supra nr. 1297—
 5 *1300, itemque ea quae ex Nicolao Botroninensi supra pag. 827 not. 1 repetita sunt.*
(P. dest.)

(I (S. N.) Anno Domini MCCCXIII, indie XI, die XIII, Iul., in Saluc iis in domo
 Henrici^a Rogerii, presentibus domino Petro de Sancto Georgio, domino Bernabo de
 Bonefatiis milite et domino Henrico de Verduno iurisperito testibus. Illustris dominus
 10 Manfredus) marchio Saluciarum) nolens retinere feudum sibi concessum ab illustrissimo
 domino Henrico septimo Dei gratia Romanorum imperatore semper augusto videlicet
 de Foxano et de Alba, Montevici, Savilian o, Clarascho et pertinentiis ipsorum locorum
 et cuiuslibet eorum, eo quod ipsum feudum seu feuda sentit sibi dampnosa, ipsa feuda
 15 notarii ut publice persone recipientis nomine dicte imperatorie magestatis et cuiuslibet
 persone, cuius interesse posset, refutavit et resignavit et ipsis penitus remme iavit .

Et ego Iohaninus Laurentii publicus imperiali auctoritate notarius hoc instrumen-
 tum, quod notatum inveni in prothocollis Guillelmi Laurentii patris mei quondam ex
 auctoritate michi tributa per illustrem dominum Manfredum marchionem Saluciarum)
 20 sumpsi fideliter et scripsi, nil addens vel minuens, quod sensum vel substantiam mutet.

(II (S. N.) Anno Domini MCCCXIII, indie XI, die XIII, Iul., in Saluc iis in domo
 Henrici^a Rogerii, presentibus domino Petro de Sancto Georgio et domino Henrico de
 Verduno iurisperito testibus. Illustris dominus Manfredus marchio Saluciarum ut validius
 25 Bonefatiis militem queve ab eo sperat recipere in futurum dedit et donavit pure, mere,
 inrevocabiliter ad presens et inter vivos Foxanum et Albam, Claraschum, Montevici,
 Savilianum cum Corviliano et Monteforti cum omnibus iuribus et rationibus, que et quas
 habet aut habere posset vel sibi quoquomodo possent competere in Foxano, Alba,
 Clarascho, Corviliano, Monteforti, Montevici, Savilian o et in locis et pertinentiis ipso-
 30 rum locorum.

Eandem donationem fecit dominus Fredericus de Saluc iis domino Bernabo de pre-
 dictis iuribus et locis.